

Economic Update – Meningkatkan Devisa Pariwisata melalui Enam Langkah Strategis

Kementerian Pariwisata merivisi target perolehan devisa pariwisata 2019 menjadi USD17,6 miliar dari sebelumnya USD20 miliar. Menurut data BPS, jumlah kunjungan 2018 mencapai 15.8 juta wisman dengan realisasi perolehan devisa sebesar USD 16,1 miliar. Dengan melihat realisasi pada tahun sebelumnya Kemenpar optimis akan mencapai target 20 juta kunjungan wisman pada 2019. Untuk menunjang perolehan target tersebut pemerintah dan Bank Indonesia (BI) dalam Rapat Koordinasi Pemerintah Pusat, Pemerintah Daerah, dan Bank Indonesia (Rakorpusda) menyepakati enam langkah strategis.

Pertama, mempercepat penyelesaian beberapa proyek infrastruktur pendukung. Percepatan penyelesaian diperlukan untuk meningkatkan aksesibilitas dan mendukung peningkatan jumlah kunjungan wisatawan mancanegara. **Kedua,** pengembangan atraksi wisata yang diarahkan pada peningkatan kualitas pariwisata. Antara lain melalui pengembangan pariwisata di daerah perbatasan (*cross-border tourism*) melalui penyelenggaraan sejumlah kegiatan wisata secara periodik dengan menetapkan kapasitas daya dukung (*carrying capacity*) di daerah destinasi wisata. **Ketiga,** peningkatan kualitas amenities di daerah destinasi wisata melalui upaya yaitu percepatan pembebasan lahan untuk pengembangan amenities di Danau Toba dan Borobudur, penyelenggaraan Program Indonesia Bersih untuk menjaga kebersihan dan kelestarian lingkungan di berbagai daerah destinasi wisata serta kepastian ketersediaan uang rupiah layak edar, termasuk ketersediaan fasilitas anjungan tunai mandiri (ATM), kegiatan usaha penukaran valuta asing (KUPVA), operasional kanal pembayaran, serta pengembangan elektronifikasi transaksi pelaku pariwisata di destinasi wisata.

Keempat, memperkuat promosi pariwisata nasional untuk meningkatkan lama tinggal (*length of stay*) wisatawan mancanegara, antara lain melalui promosi digital (*marketplace*), pengembangan paket wisata, perluasan paket promo wisata (*hot deals*) di destinasi wisata, serta promosi di beberapa lokasi yang menjadi regional tourism hub. **Kelima,** upaya mendorong investasi dan pembiayaan dalam pengembangan destinasi wisata, peningkatan kualitas sumber daya manusia (SDM), serta perbaikan dukungan data dan informasi. Peningkatan kapasitas SDM di daerah destinasi wisata melalui pendidikan vokasi dan program sertifikasi di bidang kepariwisataan dan pengkinian data dan informasi pariwisata untuk identifikasi pola pengeluaran wisatawan mancanegara. **Keenam,** penyusunan standar prosedur Manajemen Krisis Kepariwisata dan membentuk forum Manajemen Krisis Kepariwisata Daerah (MKK Daerah).

Perbankan dapat berkontribusi dalam pencapaian devisa pariwisata melalui fasilitas ATM yang memadai, weekend banking termasuk di dalamnya penukaran valas di daerah pariwisata serta pembayaran secara elektronik. Peningkatan kualitas SDM dan vokasi dapat bekerjasama dengan Kementerian Perindustrian dan Kementerian Perdagangan. Dengan majunya sektor pariwisata bukan hanya akan meningkatkan devisa Negara saja tetapi juga memberdayakan masyarakat sekitar sehingga ekonomi masyarakat pun akan semakin meningkat dan diharapkan kehidupan mereka jauh dari garis kemiskinan. [ec]

Key Indicators

Market Perception	18-Mar-19	1 Week ago	2018
Indonesia CDS 5Y	82.629	87.732	137.45
Indonesia CDS10Y	172.015	177.785	214.00
VIX Index	13.10	14.33	25.42

Forex	Last Price	Daily Changes	Ytd
USD/IDR	14,239	(↑) -0.16%	-1.05%
EUR/USD	1.1337	(↑) 0.10%	-1.13%
GBP/USD	1.3255	(↓) -0.26%	3.93%
USD/JPY	111.43	(↑) -0.04%	1.59%
AUD/USD	0.7104	(↑) 0.27%	0.78%
USD/SGD	1.3512	(↑) -0.14%	-0.86%
USD/HKD	7.850	- 0.00%	0.23%

Money Market Rates	Ask Price (%)	Daily Changes	Ytd
JIBOR - 0/N**	5.8	(↑) 0.01	1.81
JIBOR - 3M	7.2	- 0.00	-48.28
JIBOR - 6M	7.5	- 0.00	-35.60
LIBOR - 3M*	2.6	- 0.00	-18.24
LIBOR - 6M*	2.7	- 0.00	-20.39

Interest Rate			
BI 7DRR Rate	6.00%	Fed Funds Rate	2.50%
JIBOR USD	2.48%	ECB rate	0.00%
US Treasury 5Y	2.41%	US Treasury 10 Y	2.60%

Global Economic Agenda				
	Indicator	Consensus	Previous	Date
US	FOMC Rate Decision (Lower Bound)	2.25%	2.25%	20-Mar
US	Interest Rate on Excess Reserves	2.40%	2.40%	20-Mar

Commodity Prices	Last Price (USD)	Daily Changes	Ytd
Crude Oil (ICE Brent)	67.2/bbl	(↓) -0.10%	24.83%
Gold (Composite)	1,302.5/oz	(↑) 0.49%	1.56%
Coal (Newcastle)	93.9/ton	(↓) -0.79%	-8.04%
Nickel (LME)	12,930/ton	(↑) 0.31%	20.95%
Copper (LME)	6,431/ton	(↑) 0.42%	7.81%
CPO (Malaysia FOB)	477.5/ton	(↑) 0.20%	-1.49%
Tin (LME)	21,075/ton	(↓) -0.45%	8.22%
Rubber (TOCOM)	1.6/kg	(↓) -2.17%	1.33%
Cocoa (ICE US)	2,197/ton	(↓) -0.18%	-9.06%

Indonesia Benchmark Govt Bond					
Series	Maturity	Coupon (%)	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
FR0077	May-24	7.86	7.33	-5.80	-52.40
FR0078	May-29	7.94	7.75	-5.20	-18.90
FR0068	Mar-34	8.29	8.12	-9.80	-17.70
FR0079	Apr-39	8.28	8.21	-6.50	-6.90

Indonesia Govt Global Bond					
Series	Maturity	Coupon (%)	Yield (%)	Daily Chg (bps)	Ytd (bps)
ROI 5 Y	Mar-20	5.88	2.84	1.30	-47.30
ROI 10 Y	Jan-24	5.88	3.64	-0.90	-69.90

Bank Indonesia (BI) dan pemerintah menargetkan kunjungan wisata mancanegara (wisman) ke Indonesia mencapai 20 juta wisman pada tahun 2019. (Investor Daily, 19 Maret 2019)

Note. Market data per jam 08.00 pagi

** Bank Indonesia Overnight Index Average Rate (INDONIA)

*) 15-Mar-2019

Financial Market Review

Pasar saham AS (03/18) menguat selama 4 hari berturut-turut menjelang rapat FOMC. Dow Jones menguat sebesar 0,25% ke level 25.914,1 (+11,09% ytd) dan S&P 500 naik sebesar 0,37% ke posisi 2.832,9 (+13,01% ytd). Sementara itu bursa saham Eropa ditutup bervariasi, dimana FTSE 100 Inggris menguat sebesar 0,98% ke posisi 7.299,2 (+8,49% ytd) sedangkan DAX Jerman turun sebesar 0,25% ke posisi 11.657,5 (+10,40% ytd). Sebagian besar pasar saham Asia ditutup menguat kemarin, dimana indeks Nikkei Jepang menguat sebesar 0,62% ke posisi 21.584,5 (+7,84% ytd) dan Straits Times Singapura naik sebesar 0,40% ke posisi 3.213,0 (+4,70% ytd). Pasar masih menunggu hasil rapat FOMC yang akan diumumkan besok, terutama terkait arah suku bunga kebijakan AS.

IHSG perdagangan kemarin (03/18) ditutup menguat sejalan dengan penguatan saham-saham di regional Asia. IHSG ditutup menguat sebesar 0,75% menjadi 6.509,4 (+5,08% ytd). Saham-saham yang mendorong IHSG ke arah positif antara lain Telekomunikasi Indonesia (+2,4%) ke posisi 3.830, BRI (+1,5%) ke posisi 4.040 dan Astra Internasional (+2,4%) ke posisi 7.400. Investor asing mencatatkan aksi beli bersih di pasar saham sebesar IDR687,8 miliar dan secara akumulasi masih terjadi *net inflow* sebesar IDR10,6 triliun sepanjang tahun 2019. Sementara itu di pasar SBN, imbal hasil SBN bertenor 10 tahun turun sebesar 4,5 bps ke posisi 7,73% (-29,7 bps ytd). Sepanjang tahun 2019, arus modal asing masuk di pasar SBN mencapai IDR47,2 triliun.

Nilai tukar Rupiah ditutup menguat pada penutupan perdagangan kemarin (03/18). Rupiah ditutup menguat sebesar 0,2% ke posisi 14.239 (apresiasi 1,1% sepanjang tahun 2019) dan diperdagangkan pada kisaran IDR14.220-14.246. Hari ini IHSG kemungkinan akan bergerak pada rentang **6.464-6.521** dan Rupiah terhadap USD diprediksi akan bergerak pada kisaran IDR14.184 sampai 14.258.

Currency/ Index/ Commodity	Status	Current Price	S-2	S-1	R-1	R-2	Analisa
USD/IDR	Sell	14239	14124	14184	14258	14293	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
EUR/USD	Buy	1.134	1.127	1.130	1.135	1.137	Indikator MACD berada di area (+), tren MACD bergerak di atas tren signal dan indikator stokastik %K > %D
GBP/USD	Buy	1.325	1.316	1.322	1.332	1.336	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
USD/CHF	Sell	1.001	0.999	1.000	1.005	1.007	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
USD/JPY	Sell	111.43	111.06	111.27	111.80	112.12	Indikator ROC < 1 menembus zero line kebawah, MACD berada di area (-) dan tren ADX turun
USD/SGD	Sell	1.351	1.349	1.351	1.356	1.358	Indikator MACD berada di area (-), tren MACD bergerak di bawah tren signal dan indikator stokastik %K < %D
AUD/USD	Buy	0.710	0.704	0.706	0.711	0.713	Indikator ROC > 1 menembus zero line keatas dan tren MACD berada di atas tren signal
USD/CNH	Sell	6.721	6.692	6.702	6.728	6.743	Tren MACD berada di bawah tren signal, MACD di area (-), DMI- > DMI+ dan tren ADX berpotensi turun
IHSG	Buy	6509.4	6387.1	6464.2	6521.7	6536.2	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik
OIL	Buy	59.09	57.54	58.03	58.77	59.02	Indikator MACD berada di area (+), tren MACD bergerak di atas tren signal dan indikator stokastik %K > %D
GOLD	Buy	1303.7	1288.6	1295.5	1308.0	1313.4	Tren MACD berada di atas tren signal, MACD di area (+), DMI- < DMI+ dan tren ADX berpotensi naik

News Highlights

- **Penjualan sepeda motor domestik mencapai 1.1 juta unit atau tumbuh 19% (yoy) pada Februari 2019.** Ketua Bidang Niaga Asosiasi Industri Sepeda Motor Indonesia (AISI) mengatakan hingga akhir tahun ini diperkirakan penjualan motor akan mencapai 6,2-6,3 juta unit. Adapun berdasarkan data AISI pada bulan ini, Honda mendominasi pasar motor domestik dengan penjualan mencapai 848.893 unit atau setara 77% dari total penjualan motor domestik diikuti oleh Yamaha dengan pangsa pasar 19,3% dan Kawasaki 2%. Di sisi lain, ekspor motor dalam bentuk utuh mencapai 121 ribu unit atau tumbuh 58,8% (yoy) dengan Yamaha yang mendominasi penjualan mencapai 60,371 atau setara 49,6% pangsa pasar ekspor pada Februari 2019. (Investor Daily, 19 Maret 2019)
- **PT Aneka Gas Industri Tbk (AGII) menyiapkan belanja modal (capex) mencapai IDR300 miliar pada tahun 2019.** Adapun dana capex tersebut berasal dari kas internal perusahaan dan sebagian dari hasil emisi obligasi. Direktur Utama AGII mengatakan perusahaan berniat untuk kembali menambah *filling station* pada tahun 2019. Di sisi lain, untuk ekspansi bisnis pada tahun ini perusahaan mulai membidik aplikasi gas industri pada sektor pertanian dan biodiesel (B20). Tercatat tahun ini perusahaan juga telah mendapatkan kontrak baru sebanyak 180 kontrak dengan masa kontrak berkisar 5-15 tahun. (Investor Daily, 19 Maret 2019)
- **PT Pelabuhan Indonesia II menyiapkan belanja modal (capex) sebesar IDR11 triliun sepanjang tahun 2019.** Salah satu tujuannya adalah untuk membiayai pembangunan Pelabuhan Kijing di Kalimantan Barat yang membutuhkan anggaran sekitar IDR2 triliun dan proyek Inland Waterways yang membutuhkan capex sebesar IDR3,2 triliun. Selain itu, perusahaan juga berencana untuk meningkatkan integrasi digital dengan membuat pelayanan jasa logistik kemaritiman seperti *marketplace*. Oleh karena itu, perusahaan menargetkan pendapatan sebesar IDR13,5 triliun atau tumbuh 18,01% (yoy) dan laba bersih sebesar IDR2,61 triliun atau tumbuh 7,41% (yoy) pada tahun 2019. (Kontan, 19 Maret 2019)

Disclaimer: This document is for information purposes only. The information and opinion in this document has been obtained from sources believed reliable, but no guarantee is given regarding its accuracy or completeness and it should not be relied upon as such. All opinion expressed here may not necessarily be shared by all employees within Bank Mandiri and its group and are subject to change without notice. No part of this document may be reproduced in any manner without written permission of Bank Mandiri